
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 13.07.2017 

 

1 

OGGETTO: Affidamento della concessione mista di servizi e di lavori del cinema 

Fulgor di Rimini – Nomina e costituzione della Commissione giudicatrice. 

CIG 7055641325 

CPV 92320000_0 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATI: 

 il bilancio di previsione armonizzato 2017-2019 approvato con deliberazione di 

C. C. del 20 dicembre 2016 n. 70; 

 il piano esecutivo di gestione 2017-2019 approvato con deliberazione di G. C. 

del 21 febbraio 2017 n. 43 e sue successive modificazioni e la scheda attinente 

al Centro di Responsabilità n. 33 (Settore Cultura), Centro di costo n. 036 

(Attività cinematografiche), riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al 

Dirigente del suddetto Centro; 

 il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C. C. del 24 

gennaio 2013 n. 4; 

 il regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi modificato con 

deliberazione di G. C. del 31 gennaio 2017 n. 28;  

 il piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-

2019 approvato con deliberazione di G. C. del 31 gennaio 2017 n. 17; 

 

PREMESSO che:  

 con propria determinazione del 12 maggio 2017 n. 1000 è stata avviata la 

procedura per l’affidamento della concessione mista di servizi e di lavori del 

cinema Fulgor di Rimini;  

 con propria determinazione del 15 maggio 2017 n. 1009 è stata rettificata la 

documentazione di gara relativa alla procedura sopra citata;  

 la suddetta documentazione di gara ha previsto quale termine ultimo per la 

presentazione delle offerte il 26 giugno 2017, ore 13.00;  

 entro il suddetto termine è pervenuta n. 1 offerta;  

 in data 28 giugno 2017 si è proceduto all’apertura della busta contenente la 

“documentazione amministrativa” (busta 1) presentata dal partecipante alla gara 

al fine di verificarne l’ammissibilità; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del Disciplinare di gara, le offerte tecnico-

gestionali saranno valutate da una apposita Commissione giudicatrice nominata ai sensi 

dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 13.07.2017 

 

2 

RICHIAMATO l’art. 20 del Disciplinare di gara che prevede che la Commissione 

giudicatrice apre in seduta pubblica i plichi contenenti le offerte tecnico-gestionali al 

fine di procedere alla verifica della presenza dei documenti prodotti e in una o più 

sedute riservate valuta le offerte tecnico-gestionali delle ditte ammesse procedendo 

all’assegnazione dei relativi punteggi; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei membri della 

Commissione giudicatrice, del suo presidente e del segretario al fine di poter 

correttamente espletare le attività di gara; 

RILEVATO che in applicazione dell’art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 “Fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la 

Commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuata da ciascuna 

stazione appaltante”; 

RICHIAMATA la nota prot. 254848 dell’1 dicembre 2016 del Segretario Generale del 

Comune di Rimini che ha dettato gli “Indirizzi generali per la gestione della fase 

transitoria, ai sensi dell’art. 216, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di nomina 

della Commissione giudicatrice nelle procedure di affidamento con l’offerta 

economicamente più vantaggiosa”; 

DATO ATTO che, a seguito di un’accurata indagine volta ad individuare soggetti 

competenti, garantendo economicità alla procedura in oggetto, si è ritenuto opportuno 

attribuire l’incarico di componente della commissione giudicatrice alle seguenti figure 

professionali, le quali hanno comunicato anticipatamente rispetto alla presente nomina 

la rispettiva disponibilità gratuita: 

 Dott. LUIGI BOTTEGHI, Direttore della Direzione risorse finanziarie, quale 

Presidente della Commissione giudicatrice; 

 Arch. CARMINE CEFALO, Posizione organizzativa dell’U.O. Opere 

strategiche; 

 Dott. NICOLA BASSANO, Istruttore direttivo del Settore cultura; 

 Dott.ssa IVANA MANDUCHI, Dirigente Settore tributi (componente 

supplente); 

 Arch. DONATA BIGAZZI, Funzionario tecnico dell’U.O. Opere strategiche 

(componente supplente) 

 Dott.ssa ORIANA MARONI, Funzionario del Settore cultura (componente 

supplente). 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 13.07.2017 

 

3 

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice sarà coadiuvata dal dott. LUCA 

VANNONI, istruttore del Settore Cultura, che assumerà il ruolo di segretario non 

componente della Commissione (dott. CESARE NOVARA, funzionario dei servizi 

amministrativi della Direzione Cultura, segretario supplente) 

DATO ATTO che  

 le sopra citate figure professionali, in conformità a quanto stabilito dall’art. 51 

del Codice di Procedura Civile, non hanno alcun rapporto di alcun tipo con i 

concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto, tale da renderli incompatibili 

con l’incarico di componente e di segretario della commissione giudicatrice; 

 le dichiarazioni relative ai requisiti morali e di inesistenza di cause di 

incompatibilità o di astensione rilasciate dalla figure professionali sopra 

indicate sono conservate agli atti presso l’ufficio; 

 

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa in 

quanto per i componenti della Commissione, essendo tutti dipendenti interni 

dell’Amministrazione Comunale (che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle 

rispettive attività d’ufficio), non è previsto alcun compenso;  

per le motivazioni in premessa citate  

DETERMINA 

a) di nominare la Commissione Giudicatrice della procedura per l’affidamento della 

concessione mista di servizi e di lavori del cinema Fulgor di Rimini indetta con propria 

determinazione del 12 maggio 2017 n. 1000 rettificata con propria determinazione del 

15 maggio 2017 n. 1009;  

b) di nominare quali membri della Commissione Giudicatrice i signori e le signore: 

- LUIGI BOTTEGHI, Direttore della Direzione risorse finanziarie, quale 

Presidente della Commissione di gara;  

- CARMINE CEFALO, Posizione organizzativa dell’U.O. Opere strategiche;  

- NICOLA BASSANO, Istruttore direttivo del Settore cultura;  

- IVANA MANDUCHI, Dirigente Settore tributi (componente supplente);  

- DONATA BIGAZZI, Funzionario tecnico dell’U.O. Opere strategiche 

(componente supplente),  

- ORIANA MARONI, Funzionario del Settore cultura (componente supplente); 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 13.07.2017 

 

4 

c) di nominare quale segretario non componente il dott. LUCA VANNONI, Istruttore 

del Settore cultura (con il dott. CESARE NOVARA, funzionario dei servizi 

amministrativi della Direzione Cultura, segretario supplente); 

d) di dare atto che non verrà corrisposto alcun compenso ai componenti di tale 

commissione; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

f) di dare atto che i suddetti membri sono in possesso, come risulta dalla dichiarazioni 

rilasciate, dei requisiti e delle capacità tecniche così come sono definiti dal Segretario 

Generale con nota prot. n. 254848; 

g) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento e i curricula dei 

componenti della commissione giudicatrice all’Albo pretorio dell’Ente e, ai sensi 

dell’art. 29, “Principi in materia di trasparenza”, del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;  

h) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Giampiero Piscaglia, 

dirigente del Settore Cultura. 

Il Dirigente  

Dott. Giampiero Piscaglia 

 

Pubblicata sul profilo del committente in data 13 luglio 2017 

 


